3..:.]9}5._.._.«_’.4\.“ a..j_}_ﬂ/___—___"r.“ 2‘-—-—-——’,))—6-‘*———————-’?&
. )
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ETPOPULAIRE
e Jy ks )
Ministére de ’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
al 5 —aolal, §.§TZ\.~=\_.____>~_
Université Aboubakr Belkaid— Tlemcen
Faculté de technologie

MEMOIRE

Présenté pour I’obtention du dipldmede
Master en Hydraulique

Option : Technologies de Traitement des Eaux

Par

HASSAINE SOULAF
BOULENOUAR HAMZA

Sujet

Contribution a I’étude d’un systeme d’épuration
des eaux usées des petites localites :

Cas d’El Khemis —wilaya de Tlemcen

Devant le jury suivant 1€19./06/2018

Mr DEBBAL Med Zakaria

Président
Mr BENMANSOUR Abdelhalim Directeur de mémoire
Mr BESSEDIK Madani Co-Directeur de mémoire
Mr BOUCHELKIA Hamid Examinateur
MrCHIBOUB FELLAH Abdelghani Examinateur

Année Universitaire 2017 - 2018




Remerciements

Nous tenons a remercier le bon Dieu, qui nous a donné la force et le courage pour
mener d bien nos études ainsi que ce modeste travail.

Nous exprimonsnotre profonde gratitude a tous ceux qui, de prés ou de loin ont
contribué a ["élaboration de ce travail. Leur aide fort appréciable a été enrichissant
et déterminante lors de toutes les étapes denotretravail.

Nous  tenons a  remercier  particulierement — nos  encadreurs®r.
BENMANSOURAbdelhalimet Dr. BESSEDIK Madani pour leurs conseils,
remarques, orientation et surtout pour le temps qu'ils nous ont consacré le long de
la préparation de notre projet de fin d’étude.

Aussi, nous adressonsnos vifs remerciements d ['ensemble des enseignants de TTE
qui ont contribué a notre formation et en particulier aux membres du jury.

Nous adressons également nos chaleureux remerciements a tout le personnel du
service d hydraulique, dubureau d’étude H.P.O et de LA.N.RH et en particulier
a :Mr. KHATTAR Moncef qui nous a aidé de maniére significative a [obtention
des données de la région d’étude trés importantes pour cette étude.

Enfin, tous nos remerciements vont d nos familles respectives et d tous nos amis
de TTE qui ont été nombreux a nous aider et qui nous ont porté un soutien moral

significatif.



Dédicaces

Je dédie ce mémoire a :

® Mes trés chers parents.

o 1 mes fréres, A mes trés chéres seeurs (« Mohamed et

Hichem» , Fatima, Kawther et Narimane)

o 1 [a mémoire de mon grand-pére en espérant qu'il soit fier la

ou il est.
o A mes grands-parents
® 1 mes cheéres oncles et tantes.
o 1 toute la famille Hassaine et Lalam
® 1 ma trés chére niéce Rima

® 1 mes trés chéres amies Amina, Fatima, Ilhem, Nourel

Houda,Sihem.

e 4 Mme Boulenouar Fatima

SoulafHASSAINE



Résumé :

Les eaux usées posent un risque majeur de pollution pour 1I’environnement. Le degré de risque

dépend de la nature de leur pollution.

Dans ce travail on présente différents procédés de traitement pour des zones rurales puis
I’épuration des eaux usées par lit bactérien pour la commune d’EL Khemis., qui constitue notre
zone d’étude, comptait une population d’environ 2293habitantsen 2008 et atteindra 3565
habitants a 1’horizon 2045. Les eaux usées rejetées par cette population ont actuellement un
débit de 360 m¥jour (P.D.A.U, 2008) et atteindra 524 m3/jour en 2045, avec une DBO de
408.2mg/1 d’02. Ces eaux usées risquent de polluer drastiquement la vallée d’EL Khemis et
particulierement le barrage de BENI BAHDEL et les eaux sous terraines de la région, d’ou la

nécessité d’installer une station d’épuration appropriée pour protéger la zone.

Mot clés : Milieu rural, pollution épuration, eaux usées, lit bactérien, EI Khemis.
Abstract :

Wastewater poses a major risk of pollution for the environment. The degree of risk depends on
the nature of their pollution.

In this work we present different treatment processes for rural areas and then wastewater
treatment by bacterial bed for the municipality of EI Khemis. EI Khemis, which is our study
area, had a population of about 2293 inhabitants in 2008 and will reach 3565 inhabitants by
2045. Wastewater discharged by this population currently has a flow of 360 m3 / day (PDAU,
2008) and will reach 524 m3 / day in 2045, with a BOD of 408.2mg / | of O2. This wastewater
is likely to pollute the EL Khemis valley drastically, particularly the BENI BAHDEL dam and
the groundwater of the region, hence the need to install an appropriate treatment plant to protect
the area.

Keywords : Rural environment, pollution treatment, wastewater, bacterial bed, EI Khemis.

Ll

i Calite a5 Jaall 138 (5 L3 sl dala e gt shad A )3 aaliay Al o | S |l JS35 Aleatsal) slaal)
Ouadll Lald (5 IS pulls aall i pall obae Aallas S i o5 Ay )1 (laliall laniusall slpall adlae
Jsla A 3565 Marsze Juaps s dansi 2293 M sa 20080le (o LedlSas e iy (il Ll o Adaia o 1
& 25976524 ) Jears s(P.D.A.U2008) 532360 Jss Wl aall Gojuall ol (3835 3105.2045 ole

02 5 S/ 30408.2. =D.B.0O SO a5l s illa 0 20455l

BB \&jw‘ﬂ:ﬁ)ﬂ\ c\:mjddg_i‘_fud.uamhj ‘)...\.\Sds.\.uw.maj\ Lﬁd\}&ﬂjﬁé&ﬁ)d&w\ sliall 52
Aikaid) Aulea) Aulie 4allae Alsee il 4ala

raradl) cd‘).ts.\” ) calantina ol___\m‘f...aﬂ 8y sl Aallaall o ghill cdudy ) Aand)asalide GlalS



Abréviation

ATP : I’adénosine tri phosphate

ADP : adénosine di phosphate

ADN : acide désoxyribonucléique

MO : matiére organique

MES : matiére en suspension

EH : équivalente habitant

STEP : station d’épuration des eaux usées

DCO : demande chimique en oxygeéne

DBO : demande biologique en oxygeéne

DBOs : demande biochimique en oxygene a 5 jour
HPO : hydro projet ouest

PDAU : plan directeur d’aménagement d’urbanisme
ANRH : agence nationale des Resource hydrauliques
PH : potentiel hydrogéne

DDT : produit chimique solide incolore tres hydrophobe avec légére odeur dont les propriétés
insecticide et acaricides.C14HoCls



Liste des figures

Figurel : Corrélation température mésophile-activité des boues

Figure 2 : photo qui représente la présence de protozoaire

Figure 3 : photo qui représente le virus poliomyélite

Figure 4 : le coliforme fécal la classe des Enterobacteriaceaes

Figure 5 : les streptocoques fécaux

Figure6 : Schéma de fonctionnement d'une station d'épuration contenant un lit bactérien
Figure7 : Fonctionnement station avec disque biologique

Figure8 : principe d'un disque biologique

Figure 9 : Schéma de fonctionnement d'une station d'épuration par boue activée
Figurel0 : Schéma de fonctionnement dune station d'épuration a bio-filtre

Figure 11 : Le principe d'épuration des eaux usées par lagunage naturelle

Figure 12 : Les mécanismes en jeu dans les basins de lagunage naturel

Figure 13 : image montrant la vus de dessus de lagunage aéré

Figure 14 : Schéma de principe du stockage aéré

Figure 15 : principe de fonctionnement des massifs filtrants

Figurel6 : Schéma de fonctionnement d'une station d'épuration avec Filtre plantés de roseaux
Figure 17 : schéma de fonctionnement d'une Lambristation

Figurel8 : arbre de décision pour le choix de filiere d'épuration des eaux usées

Figure 19 : Limites administratives de la zone d’étude

Figure 20 : carte de I’occupation de la sole de Beni Snous

Figure 21 : Histogramme de croissance de la population d’El Khemis



Figure 22 : histogramme de répartition des températures la Station de Sebra pour la période

1905-2005
Figure 23 : Répartition Mensuelle de la vitesse moyenne des Vents

Figure 24 : Répartition Mensuelle de L’évapotranspiration potentielle enregistrée dans la région

de Sabra 1905-2005

Figure 25: Répartition mensuelle de la pluviométrie de la station de Sabra (1905-2005)
Figure 26 : Relief de la zone d’étude

Figure 27 : Géologie de la zone d’étude

Figure 28 : carte d'assainissement et d’AEP de I'ACL d'El Khemis

Figure 29 : Implantation de la STEP

Figure 30 : Schéma d'un déversoir d'orage a seuil latéral

Figure 31 : Schéma d’un lit bactérien en couple verticale

Figure 32 : station de pompage

Figure 33 : lit de séchage planté de roseaux

Figure 34 : carte de I’occupation de la sole d’El Khemis

Figure 35 : Section circulaire .vitesse, débit pour les différentes profondeurs d’eau



La liste des tableaux

Tableau 1 : la population et les débits

Tableau 2 : la quantité moyenne de pollution produite en un jour par une personne

Tableau 3 : la charge journaliere et la concentration des parametres de pollution

Tableau 4 : Les valeurs limitent des paramétres de rejet dans un milieu récepteur

Tableau 5 : récapitulatif des caractéristiques du déversoir d'orage
Tableau 6 : facteur dépendant de la forme des barreaux

Tableau 7 : Les charges de I’entrée et a la sortie du décanteur-digesteur
Tableau 8 : les dimensions de digesteur

Tableau 9 : charge hydraulique et volumique

Tableau 10 : caractéristique de lit bactérien

Tableaull : la surface superficies des matériaux de remplissage

Tableau 12 : Les différentes singularités que 1’on peut retrouver a I’aval des pompes avec leur

valeur de K

Tableau 13 : domaine d’utilisation et performances de lagunage naturel.

Tableau 14 : domaine d’utilisation et performances les massifs filtrants.

Tableau 15: domaine d’utilisation et performances les filtres plantes roseaux.
Tableaul6 : domaine d’utilisation et performances Tallis a trés courte rotation.
Tableau 17 : domaine d’utilisation et performances lombrifiltration.

Tableau 18 : Evolution du nombre d’habitants a différents termes de la zone d’étude
Tableaul9: Estimation des besoins totaux en eau potable de la zone d’étude.
Tableau 20 : évaluation du débit d'équipements existants

Tableau 21 : Les points-clé du dimensionnement des lits bactérie



SOMMAIRE :

INTRODUCTION GENERALE

Chapitre I : Généralités sur I’épuration

INTRODUCTION GENERALE ...vvuuisivissserssssssessssssssssssssssssssssasssssssssssssssssssssssssssssssssssases 2
1.1 INTRODUCTION ovvuuiiiieussssessssesssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassases 5
1.2. SPECIFICITE DES PETITES COLLECTIVITES toessssevssssiressseresssseressssensssssresaanes 5
1.3. CHARGE POLLUANT A TRAITER cosstevssssseeessssssesssssee s sssesesssssesesssssssessans 5
1.3.1 LES PARAMETRES PHYSICO-CHIMIQUES wvvvuenreveesssssssssssssssssssssssssssssnenes 6
A, TEMPERATURE ..ooooooooeeeeeseeeessssossssssseeeees s ssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssseessssssssss 6
B. LE POTENTIEL HYDROGENE PH w.ocoooovoooveeeeeeeeeseessssssssssoosoosssssseeeeessssssssssssssssssssososssneee 6
C. MATIERE EN SUSPENSION (MES) coooeeeiieiccceovvovveveeneeesessssssssssssssssssssssssseeesssssssssssssssonne 7
1.3.2 LES PARAMETRE ORGANO-MINERAUX w...esmmrvvesnssrasesssasssssssesssssesssssesssssnenes 7
A. DEMANDE BIOLOGIQUE EN OXYGENE (DBO5) .....ooooveeeeerroeesssssssssssceorrosesseeeeeeesesssns 7
B. DEMANDE CHIMIQUE EN OXYGENE(DCO) w.ooooeesccceesovvssrveeeeeeessssssssssssssnssssssssseenee 7
C. MATIERE AZOTEE weootovvivcivvvvvvseseeeeessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss s 8
D. COMPOSES PHOSPHORES (P)..ccuuvvvuovvvvvvveveeeeeeeessesssssssssssssssssssssssseeeesssssssssssssssssssssssssoeeee 8
1.3.3 LES PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES : suvvvuuereveesssesesssssssssssssssssesssssnnes 8
1.3.4. LES MICROPOLLUANTS covvtuumreessnssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 11
» LE MAGNESIUM (MG) : LE MANGANESE (MN) ET LE TITANE (T1). coovvvvveeerrrres 12
LES AUTRES PRODUITS ORGANIQUES MICROPOLLUANTS w.ooovvosroeeeeecccccrrrrsrrrreee 13
I.4.LES FILIERES D'EPURATION DES EAUX USEES...coiisirssesersessrnessresssernsnenes 14
1.4.1.LES TECHNIQUES INTENSIVES CLASSIQUES wvvvtmereresesssssmssssssesssssesssssnenes 14
A, LIT BACTERIEN cooooooooeoeeeoeeevoosssseeeeeees s sssssssmssssssssssssesessssssssssssssssssssssssssssseseesssssssss 15
B. LES DISQUES BIOLOGIQUES w.couvvvvvvvvvvvvvveeneeeeessssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssonee 15
C. LES BOUES ACTIVEES ...ooovvovoeeereeesessessssssssmsssssssesseeeesssssssssssssssssssssssssssseeesssssssssssssssonee 16
D.LES BIOFILTRES ..oovvvvvvvvvreeeesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssonee 17
1.4.2 LES FILIERES DE TRAITEMENT EXTENSIF cootesesesvnesesvnesssseesssssnesssssnesssssneees 18

CLAGUNAGE AERE ot 21
. LES MASSIFS FILTRANTS cottitrtticentrrennnesessres e snsssssessnes s ssssssssssssssesssssenes 23
. LES FILTRES PLANTES DE ROSEAUX ..ccitiiiiiiiiitttieiiiicensneeenssssssseesssnnnes 25
. TAILLIS DE SAULES A TRES COURTES ROTATIONS.....ccevvtriiiirrrririinnneiicnns 26
LOMBRIFILTRATION cctittiiiiiiitttrttinnnenrreeinscsssesseess s sssssssssssesessssssssssssssesssssees 27

TMOO®>



1.5 CHOIX DE LA FILIERE D'EPURATION BIOLOGIQUE ...cccceeeeiiiiicisnnnnneeeiiiianns 28

CONCLUSION .uutetieessueeiiisssneiiiisssneeisisseeeiiissseeiisissseeisissssesisissssetissssseeisesssseessssssseeisssssneesssnns 30
LI INTRODUGCTION & .uueeeeeeeiiiiisssissneneeeiiiiisssssnseeeeiiisssssissssseeeiiiisssssssseeeeesissssssssssseeesisianns 32
11.2. SITUATION GEOGRAPHIQUE :.iiicciiiiiiiiiniiiiiinneiiiiinneiiiisnneiiiisnneeiiisseeiiiissneissnee 32
11.3. OCCUPATION DE LA SOLE : .iiiiiiiieiiiiiinnniiiiiinneiiiiisnneiiiisnneiiiissneiiiisseeeiiisssneeisnee 34
11.4. SITUATION DEMOGRAPHIQUE : .icccciiiiiiiiiiiiiiineniieiiiiisiiissnnieeeiiiiisssisssneeeeeininns 37
11.5. SITUATION CLIMATOLOGIQUE & .cccciiieiiiiiiiiiinnnnieeiiiiisiissnnneieeiiiiesneeneeeeinie. 38
11.5.1. TEMPERATURES [ttt sssssnsssssssss s sssssesssssns 38
11.5.2. LES VENTS ittt sssnsssssssssssssss s ssssnsssssssssssssssssnessssnns 39
I1.5.3. L’EVAPOTRANSPIRATION :iiiiiiiiiiiitirietinennteeesseesieeesnnnsssssenees 40
11.5.4. LAPLUVIOMETRIE © ittt ssssssssssssssesssanns 41
INTENSITES DE COURTES DUREES : ioiceetititiisiisieisssesit s sssesesssssssssessnsssssenenanas 42
11.6. LA TOPOGRAPHIE DE LA ZONE D’ETUDE :..cccvevevererersrreessessesesesesesesesnees 43
11.7. L’ HYDROGEOLOGIE DE LA ZONE D’ETUDE :....ccccccceiiiiiiiinnnniineiiiiiisinnnnnnees 45
11.8. GEOLOGIE DE LA ZONE D’ETUDE :..ccccceiiiiiiiiinnnnieiiiiiiiiisinnieeeiiiiiesssnneneeeeiiienns 45
JURASSIQUE INFERIEUR ET MOYEN ittt 45
JURASSIQUE SUPERIEUR iiiiiiititeiincttnnntecnessneeesscssssssesessssssssssssssseees 45
11.8. SITUATION HYDRAULIQUE :..iiiiiiciiisennnneeiiiiiiisisnnenneeeiiiisisssnnneeeeiisisssssssnsneeeisiaes 49
11.8.1 -CARACTERISTIQUES DU RESEAU D’EL KHEMIS : ....ccciiiiiniiiiiinnneiiinnns 49
11.9. ASSAINISSEMENT : iiiiiiiiiieisisnnneeeiiiiiiiisisnneeeeiiiiisssisssneeeiiiiesssssssneeeesisssssssssnneeeissees 49
11.9. 1: CABACTERISTIQUES DU RESEAU D'ASSAINISSEMENT :.iiiiinneennn. 49
ACTIONS A ENTREPRENDRE .uitiiiiiiiintttiittnnitncnnncnssnessssssesssssssesssssssesses 50
CONCLUSION & iiiiiiiiiiessnnnnneeeiiiiieissssssnneeeiiiiesssssssseeeesiisssssssssssseeeissessssssnsesseesissessssssssnesesssaes 52

11.1. INTRODUCTION : ....cccuuuuueiiiiiernnnnnnnnniiieeerennnsssssisseeersnnssssssisseeessnsssssssisseeessnnsssssssssesessnnnassssnes 54




111.3. IMPLANTATION DE LA STEP :...ccetuceeiereteececeeresesrecasesassssacsssesessssassesasssssssssssasssssssessssssnssssases 54
111.4. DETERMINATION DE LA CAPACITE HYDRAULIQUE DE LA STATION :....cccceeieienracenrerensesacnnsenes 55
111.5. CONSOMMATION EN EAU POTABLE : ....ccccceetecerecereseseeseceosesessesassesassssassssssassasassosasssssssssases 56
111.6. CALCUL DES DEBITS ET DES CHARGES POLLUANTES :....ccccceeteterececresecescaceosesessasassosassssasssseses 58
111.7. EVALUATION DE LA CHARGE POLLUANTE : ...ccceuteeeieteresaseeresessasessesassssasssssssssasassosassssnsassasas 61
111.8. DEVERSOIR D'ORAGE : ...ccuuieeieuereusrusseesssessssssssssassesssessssssssssssssssssssssssssssssssssnsssnssssssasssssssasss 63
DEFINITION  eeeuueereenneeereensseerernssecsessssessesnssesessssssssssnssssssnsssesssnsssesssnnssssssnnssssssnnssesssnnsssssnnsssssnnssses 63
> CARACTERISTIQUES HYDRAULIQUES DU DEVERSOIR : eeeeeessssesseeeerssssssssssssseeeessssssssssnssssessssssssssssnnsanesssases 64
PRINCIPE DE CALCUL : uuutrereeeerrersesesrersesessesssseseesssseseesssssssessssssssssssssssssssssesssssssesssssssesssssssesssssssesnnssnses 65
®  DIMENSIONNEMENT DU DEVERSOIR D'ORAGE :uvuerereeeeerernseesrernssesrersssessesssssssesssssssesssssssesssssseesssssseenas 66